cum Franco initum fœdus coleret, belloque huic se subtraheret; nihil tamen vel à Pontifice vel Rege Francorum ad reconciliacionem, quām unice quærebatur, obtinuit. Quod fama esset, sicuti Argentinensis refert, *Francum, quæ nollet, dissimulasse se velle, Pontificem, quæ vellet, dissimulasse se nolle.* Ita Cæsar dum politicè agit cum Anglo, magnis, ut fit, politicorum artibus est delusus.

Ex his temporum fluctibus sustulit mors Bernardum Episcopum nostrum, administrato in vigesimum annum Episcopatu, Gobelini,
Gobelini.
at. 6. c. 68.
Crantz. lib.
9. Metrop. c.
s. & 26.
Brusch. in
catal. Episc.
Kerssenbro-
chius.
Bernardi
Ep. Pad.
obitus &
laus.
 Crantzi, Bruschii, Kerssenbrochii, aliorumq; scriptorum judicio, magnus illa tempestate Episcopus. Quippe bellis pro Ecclesiæ suæ libertate gestis non minus felix, quām concordia cum vicinis Comitibus, pace cum domesticis, auctoritate apud omnes Principes, & religione cum primis in disciplina cleri populi excolenda inter Saxoniæ Westfaliæque præsules egregius; quod facta ejus, quæ per xx annos decurrido percensuimus satis eloquuntur. Præterque vitæ integratatem, laudi datur à Gobelino, omnia Pontificalia munia ritu antecedentium Episcoporum sine adjutoris opera diligentissime administrasse. Quanquam, quod omnium Episcoporum ævo illo commune factum fuit, desint scriptores, à quibus singulorum res gestæ in literis relatæ sunt, quas ex imperitis chronicorum sarcinatioribus, ex obscuris succincti que fastis, & vetustis quibusdam literis, tanquam ex naufragij tabulis colligere necesse est. Quorum tamen multa involuta manent. Quale illud est, quod Bernardum Episcopum bellum gessisse, memoretur à Gobelino, cum Homelingis; quibus debellatis, tantam prædam congerserit, ut omnes turres, ac celas castrorum suorum, urbis cum primis Paderbornensis impleverit. At quod bellum illud? aut qui Homelingi illi? sunt, qui potentem Homelingorum familiam opinentur, dicecesi infestam; quorum tamen nulla mentio in ullis vetustis literis. Verisimilius dixeris sociale bellum fuisse, aut cum Ludovico Monasteriensi Episcopo adversus Homelingos in Embslandia Episcopo suo rebelles; nam cum Frisiis & in colis illis Embslandiæ grave bellum fuit Ludovico Episcopo, eversis multis corum arcibus: quibus ille castrum & Neuhusium adversus rebellantes Homelingos à se constructum opposuit. Aut certè bellum designat Gobelinus, quod Burchardus Archiepiscopus Bremensis per id tempus gessit contra Kedingos; ad id enim Saxones, Westfalos, & Holtatos imploratos convenisse memorat auctor historiæ Bremensis. Hujusmodi multis bellis victoriisque refertur clarus, quarum tamen paucæ consignatae sunt literis. Inter cetera castra, quæ exstruxit, refertur à Gobelino atque aliis castrum Dringenberg hodieum satrapiae Dringenbergensis sedes in prærupto colle constructum; qua verò parte continentí planæque terræ jungitur, alta ex petris excisa fossa, murisque præmuniit, deserto interim, & inter rudera vetustatis reliquo castro Driburgo, quod Caroli M. expugnatione

gnatione donoque possidebat Ecclesia; is castrum locus, et si ob venerationem antiquitatis, & Caroli M. memoriam, à primis Episcopis præmunitus steterit; post tamen ob difficilem montis altissimi assensum, & vasta circum nemora sensim deserit cœpit. Quare à Bernardo Episcopo unà cum proventibus agrorum ad commodiorem haud procul Driburgo magisque excultum populis locum munitio translata, castri commutatio facta est. Multa hujusmodi castra dioecesis, præter Beverungam & Vordam, aut nova excitasse, aut vetustate collapsa reparasse scribitur; quæ tamen segnes illi scriptores ne verbo quidem annotarunt. Unum Bernardo datum vitio, nobilitatem multis privilegiis, quod in tributa quædam populi consenserit, exornasse; vicissim populo dedisse potestatem construendi domicilia in cœmeteriis; quibus tamen circuitus non impediretur, deponendique cistas intra templorum spatia, quo ab hostium incursionibus & spoliis secura essent. Id quod hactenus ab Episcopis nostris permisum non fuerat, ne sacrorum loca profanarentur. Sed hæc levia sunt, & jam alibi invaluerant: nec ea sunt, quæ tanti viri famam multum obscurerent; contra quanto desiderio amissus sit hic Episcopus, quantoque in amore apud omnes ob res præclarè gestas fuerit, testatur post huma illius memoriæ. Conditus enim in medio Basilicæ, monumentumque illi, opere elaborato ac supra humum paululum erecto, positum est, ærea Episcopi effigie insigne, supra quam corona suspensa conspicitur, raro antecedentium Episcoporum nostrorum decore & posteritatis memoria. Epitaphium rude adscriptum, & prima sui parte ob vetustatem corrupto versulegitur.

*Insigne Co-
mitum Lip-
piensem.

*Mundo translatus de stella floreque natus
Bernardus quintus, foris hic quirexit et intus,
Ut Cato prudenter, Machabæi more potenter,
Ecclesiampavit in pace suos quia stravit
Hostes, hic struxit nova, diruta cœpta reduxit
Omnia, piscinas, sylvas, vireta, ferinas,
Omneque quod movit, communuit, utile fovit,
Hic lapis ossa tegit animæ qua tartara fregit.
Ut salus huic detur Clerus, plebs corde precetur.*

Sextum
Urbis
Paderb.
incendi-
um.

Eo ipso anno scribit Gobelinus noster, quo Bernardus obiit, civitas Paderbornensis igne conflagravit. Sed utrum id vivo Bernardo, aut post obitum ejus evenerit incertum. Bruschius, & Kerschenbrochius id vivente Episcopo factum narrat, ex eoq; dolore contraxisse, quo in morbum & mortem depressus sit. Verum dum Bruschius paucis ante mensibus id factum asserit, antequam Episcopus è vita migrarit, ad hunc annum Bernardi cum Gobelino referri non potest. Quippe qui xiii Jannuarij excessit è vita. Sanè sextum id fatale

fatale urbis Paderbornensis incendium fuit. Sive igitur Bernardo Episcopo, seu Balduino, acciderit; certe hoc Basilica Cathedralis Ecclesiæ labem & ruinæ periculum contraxit; uti id ex Balduini Successoris literis, triennio post recitandis, conjicere fas erit.

Reperio in quibusdam Monasteriensium Chronicis, annotatum hoc anno, admitandam fabricam prægrandis turris, quæ transa-
quensi Basilicæ Collegioque virginum cohæret, cœptam esse. Opus, quensis
fanè quo tota Westfalia Saxonique nihil prope ex antiquitate ma-
gnificentius conspicit; quo simul tempore Basilica in eum, quo
nunc aspicitur, splendorem conformata sit. Fabricæ hujus quadra-
ta basis è secto lapide extructa, multisque circum statuis exornata: latitudō singulorum laterum 40 pedum, altitudo scapi seu basis ad cuspidem 200 pedum, pyramis, quæ basi imposira, 100 olim pedum,
antequam ab Anabaptistis dejiceretur, & per octo circum milliaria
aspectabilis fuit. Verūm an hæc fabricaturris Ludovico Episco-
po adscribenda, an Hermanno primo ejus Collegij Virginum & Ba-
silicæ conditori, an alij etiam Episcopo, fateor mihi nondum ex ullo
Scriptore, aut vetustatum monumentis certò deprehendere licui-
se. Adeo magnorum operum memoria, cùm nulla etiam anni in-
scripto lapidi uspiam impressa extet, sine literarum monumentis in-
tercidit. Facile tamen quis sibi persuaderit, id quod Kersenbrochi-
us aliique observarunt, Ludovicum Hassia Landgravium magnificè
hanc fabricam erexit, quem constat quadraginta novem annos
Ecclesiam illam administrasse, pluraque monumentorum
opera construxisse, quam ab ullo Monasteriensium
Episcopo accepimus.

BALDUI-

Bernoulli IX fol. 2.
Ludovicus IV fol. 38.
Balduini Ep. fol. 2.

BALDVINVS

Dynasta Steinfurdensis

XXIX.

EPISCO P. PADERBORN.

Annus Christi 1340.

Balduini Episcopi Paderb. 1.

Intra anni decursum Bernardo subrogatus Balduinus dynasta Steinfurdensis, natus in dioecesi Monasteriensi, primusque, ut Gobelius est auctor, qui Benedicti XII Pontificis auctoritate Paderbornensi Cathedrae impositus; si tamen Henricum Werlenensem Episcopum nostrum excipias. Quid verò impedierit, quo minus libera cleri electione Episcopus sumptus sit, an prætensum schisma ea tempestate, ut Pontifex sibi obnoxios haberet Episcopos à se constitutos, an dissidium inter eligentes, an potens aliqua apud Pontificem commendatio, in nullis rerum nostrarum scriptis annotatum reperio. Tantahorum incuria apud nostros fuit, aut jactura monumentorum. Neque ex clero nostro delectus appetet, quando inter Canonicos nostros nulla ejus memoria in subscriptis tabulis. Verisimilius, ex clero Monasteriensi traductum in hanc sedem. Quod in donationum tabulis Collegio S. Mauritij anno 1335 consignatis reperiuntur hi Canonici Monasteriensis Ecclesiae Godefridus Rike Decanus, Balduinus de Steinfordia, Rembertus Ledebur, Hermannus & Theodoricus fratres de Bodike, Gerlacus de Bicken, Everhardus de Altena, Engelbertus Franzois, Joannes de Reckede.

Gobelius.
et al. 6. c. 68.
Crantz. l. 9.
Metrop.
c. 26.
Bruschig in
Catal. Episc.
Kerserbr.

Præsul interim, ut Gobelius noster inquit, omnibus percarus & affabilis, & magna cleri ordinumque concordia ob spectabilem modestiam & prudentiam exceptus cultusque; eò & per XXII annos magistratum illum præclarum cum laude gessit.

Annus Christi 1341.

Benedicti XII Pont. 7.
Ludovici IV Reg. 28.
Balduini Ep. Paderb. 2.

Diffici.

Difficilem provinciam sub initium Episcopatus ingressus est Episcopatus Balduinus; nam quantum Pontifici obligatus, cuius auctoritate initia Bal. impositus erat, tantum Cæsari suspectus invisusque esse potuit; quod duino dif. ille nondum reconciliatus cum Pontifice esset, & ceteri fere omnes ficia. Imperij Episcopi & Principes una omnium conspiratione cum Cæ-
sare facerent. Hic cùm inter duos scopulos procedendum esset, ita sibi à publicis temperavit, ut nec Cæsarem nec Pontificem offendere. Et commodum, hoc anno adhuc tractari inter Cæsarem & Pon-
tificem de reconciliatione, interque Francum & Cæsarem de pace. Quod & Francus sollicitabat cum Eduardo Anglorum Rege. Quamvis, ut annales Flandriæ memorant, Wilhelmus Hollandiæ Comes in gratiam Cæsaris Gallo bellum moveret, & aliquot Castellis occu-
patis circa Cameracum omnia vastaret. Haud secus quam Brabantius, Gelder, Juliensis in gratiam Regis Angliae Gallo arma intulé-
re; quibus ex Westfaliæ proceribus se junxerunt Marchiæ & Montium Comites, martijs turbis in peregrinum solum deportatis.

Nec tamē Westfalia ob id omni bellico motu libera fuit. Nam inter Godefridum Osnabrugensem, & Ludovicum Monasteriensem Episcopos lis orta, quæ utrumque ad arma provocavit. Querebatur Osnabrugensis per Embalandiæ Satrapiam præfectosque Monasteriensis Episcopi mercatores spoliari, ac sacerdotes clericosque suos, qui ad Synodum vocabantur, impediri, devexarique. Quippe Embalandia à Caroli M.ævo ad nostra usque tempora jurisdictioni sacræ Episcopi Osnabrugensis asserta erat. Contra Monasteriensis Episco-
pus incusabat Osnabrugensem, quod Henricum & Everhardum nobiles Corfios in fidem & tutelam suscepisset, arcemque eorum Harcottanam Monasteriensis Ecclesiæ jurisdictioni subtractam, Osnabrugensi Ecclesiæ conjungere tentaret. Jamq; à lite ad arma, ab ar-
mis ad mutuas depopulationes agrorum res processerat; cùm Walramus Coloniensis Archiepiscopus utriusque Metropolitanus utriq;
Susati post festum D. Luciæ conventum & pacificationis diem in-
indixit, quo Osnabrugensis cum Monasterensi in hasce leges est
compositus. Mercatoribus & Clero sua præsea libertas maneret, nec
synodi impedirentur: Korfij nobiles redirent ad suum Dominum,
arcemque Harcottanam redderent Monasterensi.

Simul in hoc conventu Walramus Archiepiscopus controver-
siam, quam habebat cum Osnabrugensi, composuit. Emerat olim Sif-
fridus Coloniensis Archiepiscopus Gograviatus, ut vocant, judicium ab Hervordensi Abbatissa, delectusque fuerat tutor & Advocatus ejus Collegii Virginum, & quo jure incertum, confirmabat Abbatissas; ob id Abbatissa tres aureos dependebat Metropolitano; cùm Osnabrugensis, licet id juri suo derogare contendet, convincere tamen non posset. Potior Paderbornensi Episcopo querela esse po-
terat, cuius jurisdictioni sacræ Hervordia, ac cetera per comitatum

Ravensbergensem loca sunt subjecta, ut jam toties supra commonistratum est.

Collegium Canonicorum ex Enge-
ren Her-
vordiam transfe-
tur. Per id tempus vetustum Collegium Canonicorum, S. Joanni & Dionysio consecratum, quod olim à Widekindo M. ad arcem paternam conditum diximus, auctoritate Colonensis Archiepiscopi ex Engeren in ipsam civitatem Hervordensem translatum est, quò postea ossa quoq; D. Widekindi conditoris è sepulchro transportata fuere. Huic celebritati haud dubium Balduinum nostrum tanquam ejus loci Episcopum interfuisse.

Balduinus Episc. Ca- magnis animis feliciterque auspicatus, castrum Bredenborn, id quod strum Bre- denborn jam ante cohortatione auxilioque Bernardi Episcopi constructum Ecclesiæ erat ab Abbe Monasterij Mariæ, donatione ipsius Abbatis & Cœ. suæ adjun- nobitarum, Ecclesiæ Paderbornensi adjecit, eaque, quæ Abbatis erant git. circa munitionem, alia agrorum commutatione transegit; id quòd uberioris hæ Balduini tabulæ exponunt.

Nos Dei gratia Boldeuvinus Electus et confirmatus, Otto Praepositus, Fridericus Decanus, totumque Capitulum Ecclesiæ Paderbornensis tenore præsentium recognoscimus, cupientes ad universorum notitiam pervenire, nos venerabili et religiosis viris, Domino Abbatii et conventui Monasterij dicti Münster prope Sudenberg ordinis S. Benedicti nostræ dæcessis, propter maximam confidentiam, quam ad Nos et nostram Ecclesiam dignoscuntur habere, ad defensionem et confirmationem sui Monasterij, ipsorum, et quorumlibet eorundem, secundum modum et formam, quibus per Reverendum in Christo Patrem et Dominum nostrum bonæ memoriae quondam Bernar- dum Nostri Boldeuvini prædecessorem in litteris super munitionibus Voerde inter eundem et diçlos Dominos, Dominum Abbatem et conventum mutuo traditis obligamur, Nos et nostros successores ex abundantia firmiter astrinxisse, ac ipsos Dominum Abbatem et conventum munitionem sui Monasterij in Bredenborn specialibus promotionibus et auxiliis dicti quondam Domini Ber- nardi et Ecclesiæ nostræ prædictæ, ipsorum tamen sive Monasterij labori- bus et expensis fundatam, erectam et constructam de ipsius munitionis defen- sione seu conservatione pro inimicorum et aliorum infestationibus, et insulti- bus, si quos forte surgere contigerit, contra ipsos dissidentes, et maximè cum fundis dictæ munitionis ab Ecclesia nostra Paderbornensi ad eos pervenerit, ut antiquo nobiscum Ecclesiæ nostra nomine cum omnibus suis iuribus, juris- dictiōnibus, decima, agris, campis, silvis, nemoribus, terris cultis et incultis, viis et inviis, aquis aquarumque decursibus, uno molendino, et duabus pis- cinisante ipsam munitionem, et duabus piscinis in loco Marbecke sitis, ac cœte- ris locis quibuslibet mensuratis, deputatis, et assignatis, ac territorij munitio- nis prædictæ, nec non specialiter cum villa Brochusen, sine decima cum ejus- dem villa areis, silva, appendiciis, et pertinentiis quibuscumque, ac etiam cum tribus nemoribus, scilicet Asibrock, Vreholt et Bernholt, cum juris solemini- tate debita utrumque servatis servandis in hujusmodi contractibus medietate pro

pro decima, agris et molendinis inferius annotatis legitime permutasse, et in concambium donasse, in nosque vice et loco Ecclesiae nostrae prædictæ possessio- nis dominia directa et utilia omnium nobiscum permutatarum irrevocabili- ter et perpetuo transtulisse, reservatis sibi, et Monasterio suo in perpetuum domo lapidea in Bredenborne cum ejusdem domus ædificiis et curia sibi con- nexis, sex mansis in dicto territorio à solutione decimæ perpetuo absolutis, pra- to uno sito juxta villam Brochusen, uno nemore dicto Benninholt, septem man- sis cum duobus pratis Castrenibus ibidem pro pheodis castrenibus, quæ vulga- riter borchlein dicuntur, hereditarie assignatis, quos quidem mansos ipsi Ca- strenses salvis juribus quibuslibet cuiuscunque in eisdem competentibus possi- debunt. Et eos à Nobis Eleæto et confirmato prædicto, et ab eo, qui pro tem- pore Episcopus Paderbornensis existiterit, pro feudis Castrenibus recipient, usuri de cetero ex nunc juribus et consuetudinibus, quibus alia ceterorum lo- corum Ecclesiae nostræ Castrenses utuntur. Nos autem nomine antedictæ Ec- clesiæ nostræ, permutationis et concambij titulo in recompensam dictis muni- tionebus in Bredeborne, ac omnium translatorum in nos et Ecclesiam no- stram sicut præfertur, antedictis Dominis Abbatii et conventui eorum Mo- nasterio nomine donavimus et tradidimus, permutationis, et concambij justo titulo mediante, decimam in Brunghersen, cum omni, quo cum hac tenus Ec- clesiæ nostræ iure posseimus agros dictos. Dat Ebroch, cum decima et pensione agrorum eorundem, et molendinum ante Nihim, dictum Brochuser mole, eorundem agrorum decimæ, ac molendini dominia tam directa, quam utilia una cum pensionibus suis per has litteras in eundem Abbatem et Monaste- rium in perpetuum transferendo. Deditus etiam ipsis et eorum Successori- bus speciali gratiam perpetuo duraturam, quod quandocumque, seu quo- tiens ex nunc contributiones et subsidia per Ecclesias, Monasteria et Clerum in diœcesi nostra Paderbornensi à Nobis seu nostris successoribus indici, seu fieri contigerit, Abbatem et conventum pro tempore existentes ibidem, et eorum Monasterium à portione ipsos contingentiri ratione subsidijs prædicti quitos di- mittimus, et procurabimus solutos dimitti, dummodo ipsum subsidium non auctoritate Sanctorum Apostolicæ et Moguntinae Sedis, sed ordinaria fuerit institutum. Ob hanc autem gratiam Ecclesiarum ipsis incorporatarum Re- clares ab hismodi contributionibus seu subsidiis nullatenus eximentur. Est etiam ediculum, quod domus in Bredenborne per Dominum Abbatem et con- ventum superius excepta sine quolibet onere municipali in perpetuum perma- nebit Domino Abbatii et conventui prænotatis. In quorum omnium et sin- gularum testimonium sigillum Nostri Eleætiet confirmati, quo tempore elec- tionis usi fuimus cum adhuc alio careamus, uno cum sigillo nostri Capituli prædicti presentibus est appensum. Datum anno Domini Millesimo trecentesimo quadragesimo primo feria quintapost latare Hierusalēm.

Castrum hoc Bredenborn cum Oppido ab Episcopis inde con- sequentibus præmunitum excultumque possesso Ecclesiæ Pader- bornensis mansit, cessitque Ferdinandi Bavari donatione Capitulo.

Haud multò post, mense Decembri hujus anni, Balduinus Ep-

scopus Abbatem & Monasterium Mariæ alio grati animi beneficio affectit; permisit enim Abbatι decimatum emptionem à nobili viro factam, quæ ex feudo Paderbornensis Ecclesiæ tenebantur à posseſſore, nec sine Episcopi & Capituli assensu, per venditionem transferri poterant. Quam in rem Balduini tabulae apud nos servantur Anno Mcccxlī post festum D. Luciæ diem consignatæ. Testes adscribuntur Wernerus Raveno de Kalenberg, Raveno Herboldus de Papenheim, Hermannus de Kalenberg, Ludolphus de Herise, Albero de Ecklen milites, aliquæ Ministeriales. In his tabulis quia inscriptum lego *Nos Baldevinus Dei gratia Paderbornensis Ecclesiæ Episcopus*, qui in superioribus tabulis se Electum & confirmatum scribebat, arguemento est intra id anni tempus Episcopum fuisse consecratum; quam à quibus Episcopis, & quo loco illa celebritas peracta sit, ex annalium memoria exciderit.

**an Ettelen?*
Balduinus
hoc anno
consecra-
tus Episc.

Brakelen-
sium pri-
vilegia
confir-
mat.

Exhibit deinde Brakelensis Magistratus ex suo chartophylacio binas Balduini literas hoc anno datas, quarum alteris vetera ejus civitatis privilegia ritu antecedentium Episcoporum instaurat, alteris Magistratui Brakelensi potestatem facit puniendi insolentes cives; nihilque Balduinus sub initium Episcopatus sollicitius habuit, quam per ordinum comitia & beneficia omnium sibi animos demeteri,

Annus Christi 1342.

Clementis VI Pont. I.
Ludovici IV Reg. 29.
Balduini Ep. Pad. 3.

Summa in
Imperio
pax.
Albert.
Argent.
Rebdorf, in
annal.

Prospere per hæc, & incredibili omnium ordinum concordia, cum Ludovico Cæsare omnia procedebant in Imperio. Quare Cæsar, ut Rebdorfius scribit, generalem pacem per Alemanniam, Sueviā, Bavariā, Franconiam, et per inferioris Rheni provincias promulgari jussit; quam omnes simul Germaniæ Principes, Domini, et civitates iuramento firmavere. Nec ab hominum eorum temporum memoria tranquillor Germania: constitutique per singulas provincias judices pacis hujus afferentes. Nihilque ad felicitatem deerat, quam Cæsaris cum Pontifice reconciliatio. Et hujus quoque spes magna affulgebat, postquam Benedictus XII Pontifex, haec tenus non tam sua voluntate quam metu Regis Galliæ Cæsari adversus, vii Calend. Maji excessit è vita, Successoremque habuit Petrum Rogerum, ex Benedictino Abbe Episcopum & Cardinalem ac demum Pontificem, Clemens VI nomine creatum. Sed is natione Gallus, & jam ante Cæsari infensus, solitusque, cum Cardinalis esset, Bavaram non aliter quam barbarum appellare, multò acerbior fuit in Cæsarem, quam Benedictus Pontifex, passusque se ad Regis Galliæ nutum obvertere. Cæsar interim, auditâ novi Pontificis in auguratione, misit oratores ad Clementem, qui suo nomine delictorum veniam precarentur, omnemque